
 

 

    UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS 
      Gabinete do Reitor 
        Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676 
        13565-905 – São Carlos – SP - Brasil 
        Fones: (16) 3351-8101/3351-8102 – Fax: (16) 3361-4846/3361-2081 
        E-mail: reitoria@ufscar.br 

 

PORTARIA GR nº 198/13, de 02 de maio de 2013. 

 

 O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

Considerando o Acordo entre a UFSCar e o MEC, para execução do Projeto 

Esplanada Sustentável no âmbito da UFSCar, em atendimento ao Ofício-Circular nº 

01/2013-SE/GAB-MEC, de 29 de janeiro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar um Grupo de Trabalho para: 

 

- Identificar alternativas para racionalização no uso de recursos nos itens de 

despesas citados no referido ofício, com a participação de alunos, de técnicos-

administrativos e de docentes; 

- Analisar a viabilidade e a implementação de ações com vistas a atingir as 

metas acordadas entre a UFSCar e o MEC;  

- Divulgar as ações do Grupo de Trabalho de forma a maximizar a participação 

da comunidade. 

 

Art. 2º - O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros: 

 

Representantes da Pró-reitoria de Administração: 

Titular: Prof. Dr. Néocles Alves Pereira – Pró-reitor de Administração 

Suplente: Ademir Doricci - Pró-reitor Adjunto de Contabilidade, Orçamento e 

Finanças  

 



Representantes do Escritório de Desenvolvimento Físico: 

Titular: Prof. Dr. Douglas Barreto – Diretor do EDF 

Suplente: Profa. Dra. Luciana Marcia Gonçalves – Assessora de Planejamento 

Multicampi do EDF  

 

Representantes da Prefeitura Universitária – campus São Carlos: 

Titular: Rogério Fortunato Júnior – Prefeito Universitário 

Suplente: Antonio Frederico Comim – Diretor da Divisão de Engenharia Elétrica 

e Telecomunicações 

 

Representantes da Prefeitura Universitária – campus Araras: 

Titular: Gisele Aparecida Zutin Castelani – Prefeita Universitária 

Suplente: Arquelau Maestrello Zordão – Engenheiro Civil 

 

Representantes da Prefeitura Universitária  – campus Sorocaba: 

Titular: Carlos Azevedo Marcassa – Prefeito Univesitário 

Suplente: Cassio Barbosa Teixeira Martingo – Diretor da Divisão de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Físico 

 

Representantes do Centro de Educação e Ciências Humanas: 

Titular: Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann - Diretora 

Suplente: Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto – Vice-diretor 

 

Representantes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde: 

Titular: Prof. Dr. Juliano Costa Gonçalves – Departamento de Ciências 

Ambientais 

Suplente: Prof. Dr. Gerson Jhonatan Rodrigues – Departamento de Ciências 

Fisiológicas 

 

Representantes do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia: 

Titular: Prof. Dr. Ricardo Siloto da Silva – Departamento de Engenharia Civil 

Suplente: Prof. Dr. José Antonio Salvador – Departamento de Matemática 

 

 



 

Representantes do Centro de Ciências Agrárias: 

Titular: Profa. Dra. Andrea Bueno Pimentel – Departamento de 

Desenvolvimento Rural 

Suplente: Prof. Dr. Jean Carlos Cardoso - Departamento de Desenvolvimento 

Rural 

 

Representantes do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade: 

Titular: Prof. Dr. Isaías Torres – Diretor  

Suplente: Carlos Eduardo Vanucci – Coordenador da Coordenadoria 

Administrativa 

 

 Art. 3º - A coordenação do referido Grupo ficará a cargo da Pró-reitoria de 

Administração, através de seus representantes. 

 

 

p/Prof. Dr. Targino de Araújo Filho 

Reitor 

 

 

 

 

 

 


